



2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 光ビジネスフォーム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3948 URL <http://www.hikaribf.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 大宮 健 (TEL) 03(3348)1435
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の業績 (2020年1月1日~2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	3,740	0.8	247	23.9	253	22.7	163	17.1
2019年12月期第2四半期	3,709	0.9	199	4.0	206	0.1	139	△1.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	28.34	—
2019年12月期第2四半期	24.20	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	9,649	6,951	72.0
2019年12月期	9,574	7,011	73.2

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 6,951百万円 2019年12月期 7,011百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	—	—	23.00	23.00
2020年12月期	—	—	—	—	—
2020年12月期(予想)	—	—	—	18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の業績予想 (2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	△2.8	250	△40.0	250	△41.0	160	△45.8	27.67

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年12月期2Q	5,815,294株	2019年12月期	5,815,294株
2020年12月期2Q	33,266株	2019年12月期	33,266株
2020年12月期2Q	5,782,028株	2019年12月期2Q	5,782,028株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
3. その他	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、中国武漢市から発生した新型コロナウイルスの感染が、日本にも波及し、経済活動を停滞させることとなりました。また、新型コロナウイルスの感染は世界的にも拡大し、世界経済に与える影響は大きく、先行き不透明な状況となっております。

フォーム印刷業界におきましては、ビジネス・スタイルのペーパーレスに一段と拍車がかかり、ビジネスフォームの減少スピードも更に速まってきました。また、価格競争や人件費の上昇などもあり、厳しい経営環境が続いております。

この様な情勢の中、公的機関の案件の取り込みと、人手不足や業態改革に伴うアウトソーシングの動きをビジネスチャンスと捉えて活動し、紙による通知物と紙に代わるものとの一括受注を図ってまいりました。この結果、売上高3,740百万円(前年同四半期比0.8%増)、営業利益247百万円(前年同四半期比23.9%増)、経常利益253百万円(前年同四半期比22.7%増)、四半期純利益163百万円(前年同四半期比17.1%増)となりました。

なお、売上状況につきましては、ビジネスフォーム1,339百万円(前年同四半期比8.4%減)、一般帳票類737百万円(前年同四半期比2.0%減)、データプリント及び関連加工1,528百万円(前年同四半期比14.5%増)、サプライ商品134百万円(前年同四半期比15.9%減)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて75百万円増加し、9,649百万円となりました。資産の部においては、流動資産が465百万円増加し3,451百万円、固定資産が390百万円減少し6,198百万円となりました。また、負債の部においては、流動負債が292百万円増加し1,886百万円、固定負債が157百万円減少し811百万円となりました。この結果、純資産の部においては、59百万円減少し6,951百万円となり、自己資本比率が72.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の残高は、前事業年度末に比べ127百万円増加し、1,769百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は249百万円(前年同四半期は222百万円の獲得)となりました。これは主として税引前四半期純利益255百万円、減価償却費161百万円、売上債権の増加額313百万円、仕入債務の増加額261百万円及び法人税等の支払額118百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は121百万円(前年同四半期は11百万円の獲得)となりました。これは主として投資有価証券の取得による支出16百万円、有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出25百万円及び投資有価証券の売却及び償還による収入168百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は243百万円(前年同四半期は223百万円の使用)となりました。これは主として配当金の支払132百万円及びリース債務の返済による支出110百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年2月7日に公表いたしました通期の業績予想につきましては、変更はありません。

なお、現時点での新型コロナウイルスによる業績への影響はありませんが、業績に大きな影響が及ぶ場合にはお知らせいたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年12月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,641,583	1,769,221
受取手形及び売掛金	943,124	1,256,476
製品	176,859	212,314
仕掛品	10,417	16,223
原材料	36,486	34,658
その他	177,764	162,477
流動資産合計	2,986,235	3,451,372
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,208,494	1,192,561
機械及び装置(純額)	100,494	89,178
土地	2,507,281	2,507,281
その他(純額)	731,819	626,147
有形固定資産合計	4,548,089	4,415,169
無形固定資産	54,877	54,173
投資その他の資産		
投資有価証券	1,177,266	896,798
その他	810,195	834,237
貸倒引当金	△1,860	△1,850
投資その他の資産合計	1,985,601	1,729,185
固定資産合計	6,588,568	6,198,527
資産合計	9,574,804	9,649,899
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	799,903	1,061,090
未払法人税等	137,389	133,466
引当金	55,325	123,193
その他	602,150	569,037
流動負債合計	1,594,769	1,886,788
固定負債		
役員退職慰労引当金	224,000	232,700
資産除去債務	27,243	27,524
その他	716,996	550,889
固定負債合計	968,240	811,114
負債合計	2,563,009	2,697,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	798,288	798,288
資本剰余金	600,052	600,052
利益剰余金	5,423,335	5,454,214
自己株式	△20,862	△20,862
株主資本合計	6,800,814	6,831,693
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	210,980	120,304
評価・換算差額等合計	210,980	120,304
純資産合計	7,011,795	6,951,997
負債純資産合計	9,574,804	9,649,899

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,709,842	3,740,314
売上原価	2,858,941	2,829,031
売上総利益	850,901	911,282
販売費及び一般管理費	651,214	663,894
営業利益	199,686	247,388
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	10,766	10,858
受取保険金	5,827	2,969
受取賃貸料	2,007	2,011
雑収入	2,719	2,381
営業外収益合計	21,323	18,223
営業外費用		
支払利息	9,874	8,963
保険解約損	331	—
固定資産除却損	1,360	5
雑損失	2,608	2,803
営業外費用合計	14,175	11,772
経常利益	206,834	253,839
特別利益		
投資有価証券売却益	25,866	15,146
特別利益合計	25,866	15,146
特別損失		
固定資産除却損	86	—
投資有価証券売却損	3	353
投資有価証券評価損	13,590	13,240
特別損失合計	13,680	13,593
税引前四半期純利益	219,020	255,392
法人税、住民税及び事業税	79,389	116,388
法人税等調整額	△321	△24,861
法人税等合計	79,067	91,526
四半期純利益	139,953	163,865

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	219,020	255,392
減価償却費	173,399	161,418
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	15,018	8,700
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△4,700	△16,200
受取利息及び受取配当金	△10,769	△10,861
支払利息	9,874	8,963
固定資産除売却損益(△は益)	1,447	5
投資有価証券売却損益(△は益)	△25,862	△14,793
投資有価証券評価損益(△は益)	13,590	13,240
売上債権の増減額(△は増加)	△407,823	△313,351
たな卸資産の増減額(△は増加)	△17,991	△39,432
仕入債務の増減額(△は減少)	272,271	261,186
未払消費税等の増減額(△は減少)	30,358	△27,531
その他	46,514	76,773
小計	314,347	363,509
利息及び配当金の受取額	10,769	10,861
利息の支払額	△9,878	△8,963
法人税等の支払額	△95,705	△118,872
その他	2,736	2,969
営業活動によるキャッシュ・フロー	222,269	249,503
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△27,645	△14,215
無形固定資産の取得による支出	△4,212	△10,880
投資有価証券の取得による支出	△95,662	△16,788
投資有価証券の売却及び償還による収入	128,090	168,129
その他	11,101	△4,245
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,671	121,999
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△118,927	△110,878
配当金の支払額	△104,076	△132,986
財務活動によるキャッシュ・フロー	△223,003	△243,864
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,937	127,638
現金及び現金同等物の期首残高	1,234,135	1,641,583
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,245,073	1,769,221

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、印刷関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

(公正取引委員会による立ち入り検査について)

当社は、2019年10月8日に日本年金機構が発注する帳票の作成及び発送準備業務に関して、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会の立ち入り検査を受けました。当社といたしましては、公正取引委員会による検査に全面的に協力してまいります。